
 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 8 del 01/02/2023  1 

 
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 8 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA 
 
 
L'anno 2023, il giorno 01 del mese di Febbraio alle ore 11:55 nella sala comunale  in seguito a 
convocazione disposta ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Dott. Colomba Gianluigi Sindaco Presente 
Picco Flavia Assessore Assente 
Forgiarini Thomas Assessore Presente 
Piazza Flavio Assessore Presente 

 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale reggente De Sabbata Dott.ssa Elisa Giulia. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Colomba Dott. Gianluigi nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 8 del 01/02/2023  2 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. con particolare riguardo ai principi nello 
stesso indicati di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

Vista la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

Visto quanto dispone il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 in base 
al quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”; 

Visto il decreto legislativo n. 97 del 25.05.2016 con il quale tra l’altro: 
• sono stati riuniti gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile 
della trasparenza; 
• è stato previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e 
l’effettività di esercizio dei poteri; 

Ricordato che con precedente delibera di Giunta del 30.01.2018 n. 4 si incaricava il Sindaco sig.ra 
Ivana Bellina quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e che la 
predetta sig.ra Ivana Bellina non svolge più la funzione di Sindaco occorreva addivenire al 
conferimento del nuovo incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Dato atto che a seguito delle elezioni del 12.06.2022 veniva eletto il nuovo Sindaco Dott. Gianluigi 
Colomba; 

Dato atto che necessita provvedere urgentemente per gli adempimenti di legge in materia (ivi 
compreso l’approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2023-2025; 

Ritenuto necessario e doveroso, al fine di dar corso agli adempimenti di legge in materia, di 
revocare, per quanto sopra ed in virtù dell’intervenuta nuova elezione del Sindaco, la precedente 
deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2018 nonché di nominare contestualmente e 
temporaneamente, in assenza del Segretario Comunale, il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, ciò nella persona del Sindaco dott. Gianluigi Colomba, 
rappresentante legale del Comune; 

Vista la L.R. 21/2003, e la L.R. 17/04; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

1.di revocare, per le motivazioni esposte in premessa, la precedente deliberazione della Giunta 
Comunale n. 4 del 30 gennaio 2018;  

2.di nominare, sempre per quanto detto in premessa e temporaneamente, il Sindaco dott. Gianluigi 
Colomba, nella sua qualità di rappresentante legale di questo Comune, quale responsabile della 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 8 del 01/02/2023  3 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

3. di dare atto che la presente nomina decorre dalla data odierna;  

4.di riservarsi comunque la modifica o la revoca del presente atto nel momento in cui verrà 
nominato il nuovo Segretario Comunale titolare della segreteria comunale di questo Ente; 

5. di comunicare copia del presente all’Autorità nazionale anticorruzione; 

6. di pubblicare copia del presente sul sito istituzionale dell’ente. 

Con votazione unanime, palese 

D E L I B E R A  

con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 8 del 01/02/2023  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA ELISA 
GIULIA DE SABBATA in data 01 febbraio 2023. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elisa Giulia De Sabbata 
 
 

 
    
 
 
        



Certificato di esecutività Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale reggente    
 

F.to Dott. Gianluigi Colomba   F.to Dott.ssa Elisa Giulia De Sabbata  
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/02/2023 al 
17/02/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano, lì   02/02/2023 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Brenda Scussolin 

 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line 
del Comune dal 02/02/2023 al 17/02/2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi delle disposizioni 
regionali vigenti. 
 
Lì 20/02/2023 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Brenda Scussolin 

 
 

 
 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  02/02/2023 

L’Impiegato Responsabile 
Brenda Scussolin 

  
 


